Bazıları
ise muhkemi Allah’ın geçmiş resul ve ümmetler hakkında anlattığı tafsi-
latlı kıssalar; müteşâbihi ise farklı surelerde birbirine benzer ifadelerle

1 Ebü’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâga,
thk. Muhammed Basil Uyûnü’s-sûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1:
493; Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Râgıb İsfahânî, Müfredâtü elfâ-
zi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî (Dımaşk: Dâru’l-Kalem; Beyrut: ed-Dâru’ş-Şâ-
miyye, 1430/2009), 443.

2 İsfahânî, Müfredât, 443.

Ahmed et-Tayyar’ın,
el-Âyâtü’l-müteşâbihât adlı çalışmalarında yer alan ilgili bölümleri örnek
vermek mümkündür.7 Müteşâbih âyetlerin hikmetleri, alt bir başlık ha-
linde yine kimi tez8 makale9, bildiri10 ve özellikle Kur’an ilimleri alanında
yazılan bazı eserlerde de inceleme konusu edinilir. Bu son madde özelin-
de Burhaneddin Zerkeşî’nin (ö. 794/ 1392), el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân;
Celâleddin Suyûtî’nin (ö. 911/1505), el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân ve Muham-
med Zürkânî’nin (ö. 1367/1948), Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı
eserlerini örnek vermek mümkündür.11

6 Ebü’l-Hasan Ali b. Hamza b. Abdullah Kisâî, Müteşâbihü’l-Kur’ân, thk. Sabih et-Temîmî
(Trablus: Külliyyetü’d-Da’veti’l-İslâmiyye, 1402/1994), 51-227; Mahmûd b. Hamza
b. Nasr el-Kirmanî, el-Burhân fî tevcîhi müteşâbihi’l-Kur’ân, thk. Abdülkadir Ahmed
Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 21-206; Ebu Abdullah Bedreddîn
Muhammed b. İbrahîm b. Sadullah Kinânî Hamevî İbn Cemâa’ , Keşfü’l-meani fi’l-mü-
teşâbih mine’l-mesani, thk. Abdülcevad Halef (Karaçi: Câmiatü’d-Dirasati’l-İslâmiyye,
1410/1990), 83-382.

7 Muhsin Demirci, Kur’an’ın Müteşâbihleri Üzerine=(Müteşâbihatu’l-Kur’ân) (İstanbul:
Birleşik Yayıncılık, 1996), 54-58; Muhammed Aydın, Kur’an-ı Kerim’de Lafzî Mü-
teşâbihler (İstanbul: Nun Yayıncılık, 1998), 22; M. Sait Şimşek, Kur’an’ın Anlaşılma-
sında İki Mesele (İstanbul: Ekin Yayınları, 2004), 44-46; Abdullah b. Muhammed b.
Ahmed et-Tayyar, el-Âyâtü’l-müteşâbihât (Riyad: Dâru’t-Tedmûriyye, 1430/2009), 62.

8 Selahattin Öz, Kadı Abdülcebbâr ve Kadı Beyzavi’nin Müteşâbih Ayetlere Yaklaşımının
Mukayesesi (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2011), 54-57, 113-115; Kerim Öz-
men, İmam Mâtürîdî ve Kâdî ‘Abdülcebbâr’ın Tefsirlerinde Yüce Allah’a Dair Müteşabih-
lerin Yorumu (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2018), 94-95, 136-138.

Taberî’nin muhkem ve müteşâbih ifadelerin tanımı ve onun kap-
sadığı âyet türleri hakkında zikrettiği görüşler aslında Selefî düşünceyi
temsil ettiği için bu hususta onların diğer tariflerine yer vermeye gerek
yoktur. Ancak yine de belli başlı temsilcileri üzerinden birkaç tanımı ak-
tarmak faydalı olacaktır. Buna göre İmam Şafiî (ö. 204/820), muhkemi tek
yoruma müsait olan; müteşâbihi ise farklı yorumlara ihtimal barındıran
ifade olarak değerlendirir.12 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise muhkemi,

2: 75-76; Celâleddîn Abdurrahman es-Suyûtî, el-İtkan fî ulûmi’l-Kur’ân, taʽlik: Mu-
hammed Şerif Sükker, müracaa: Mustafa Kassas, 2. Baskı (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Ulûm,
1412/1992), 2: 32-34; Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulû-
mi’l-Kur’ân (Kahire: Matbaatu İsa Bâbî el-Halebî, ts.), 2: 282-285.

12 Ebu’l Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, Tefsîru’l- Mâverdî: en-Nüket ve’l-
uyûn, thk. Seyyid b. Abdülmaksûd b.

anlaşılması için ilave bir beyana ihtiyaç duymayan; müteşâbihi ise buna
ihtiyacı olan ifade şeklinde görür.13 Ebû Yaʽla el-Ferrâ (ö. 458/1066) ise
muhkemi, bizatihi ilgili muradı bildiren veya manası lafzından anlaşılan;
müteşâbihi ise farklı ihtimaller barındırıp kendisinde karışıklık (benzer-
lik) olan ve manasının bilinmesi için tefekküre, kapalılığının giderilmesi
için karineye ihtiyaç duyan ifade şeklinde aktarır.14

Muʽtezile’nin de bu konuda kendi anlayışları doğrultusunda çeşitli
tanımlar getirdiği görülür. Mezhebin kurucu tabakasında yer alan Vâsıl
b. Ata ile (ö. 131/748) Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) muhkemi, Allah’ın fa-
sıkları cezalandıracağını bildirdiği ifadeler olarak ele alırken; müteşâbihi
ise vaîd bildiren yerlerde bu durumun gizlendiği âyetler şeklinde açıklar.
Diğer bir Muʽtezile kelamcısı Ebû Bekir el-Esamm (ö. 200/816) ise muh-
kemi, ilgili manalara ulaşma hususunda başka delile ihtiyaç bırakmayan;
müteşâbihi ise neshedilen ve neshedilmeyen âyetler örneğinde olduğu
üzere kendisine ancak nazar ve istidlal yolu ile ulaşılabilen ifadeler olarak
algılar. Diğer bir Muʽtezilî âlim Ebû Cafer el-İskâfî (ö. 240/854) ise, muh-
kemi tevile elverişli olmayan ve zahiri, farklı vecihlere ihtimal taşımayan;
müteşâbihi ise zahir itibariyle muhtelif manalara müsait olan ifadeler şek-
linde aktarır. Öte yandan Muʽtezile ulemasının bir kısmı ise müteşâbihi,
Yahudileri şaşkınlığa düşüren mukattaa harfleri; bir bölümü de kıssalar
arasında oluşan benzerlik şeklinde anlamlandırırlar.15 Ebû Ali el-Cübbâî
(ö. 303/916) ise muhkemi, tek yoruma uygun olan; müteşâbihi, iki veya
daha fazla manaya muhtemel bulunan ifade şeklinde aktarır.16 Son olarak
Kâdî Abdülcebbâr da muhkemi zahirinden, kastedilen mananın açıkça an-
laşıldığı âyetler, müteşâbihi ise zahirinden manası anlaşılmayıp, bunun
için karineye ihtiyaç duyan ifadeler şeklinde tanımlar. Sonrasında mü-
teşâbihin manasının anlaşılmasına ve muhkem ifadeye hamledilmesine
katkı sağlayan karinenin akli veya sem‛î olabileceğini ifade ederek, onun

13 İbnü’l-Ferra Muhammed b. Hüseyin Ebû Ya‘la el-Ferrâ, el-Udde fî usuli’l-fıkh, thk. Ah-
med b. Ali Seyr Mübareki, 3. Baskı (Riyad: y.y., 1414/1993), 2: 684; Ebu’l-Ferec Ce-
malüddin Abdurrahman İbnü’l-Cevzî, Zâdu’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr, (Beyrut: el-Mekte-
bü’l-İslâmî, 1423/2002), 178.

14 Ebû Ya‘la el-Ferrâ, el-Udde, 1: 151-152.
15 Ebü’l-Hasan İbn Ebû Bişr el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve ihtilafü’l-musallîn, thk.

Muhammed Muhyiddin Abdülhamid (Kahire: Mektebetü’n-Nehda’l-Mısriyye, 1950),
1: 269-270.

16 Ebu Ali Muhammed b. Abdülvehhab b. Sellam Cübbâî, Tefsiru Ebi Ali el-Cübbâî, cem‘ ve
thk.

Yine aynı fırkanın önemli âlimlerinden olup kelam, fıkıh ve hadis gibi
alanlarda eserler veren Muhammed b. Yusuf Itfeyyiş de (ö. 1332/1914)
Himyânu’z-zâd adlı tefsirinde98 müteşâbih âyetlerin hikmetlerine değinir.
Bu çerçevede sarih ve kinaî bir üslup çerçevesinde oluşan Arap lisanına
uygun olarak aynı dilde inen Kur’an’ın da benzer bir tarz kullandığını ifa-
de eder.

Feramurz. Mirâtü’l-usûl fi şerhi
Mirkâti’l-vusûl. İstanbul: Fazilet Neşriyat, ts.

Mus‘abî, Muhammed b. Yusuf el-Vehbi el-İbâzi. Himyânü’z-zâd ila dâ-
ri’l-meâd. Thk. Abdülahafîz Şelebî. 15 Cilt. Maskat: Vizaretü’t-Türâsi’l-Kav-
mi ve’s-Sekâfe, 1403/1983.

Mutayrî, Abdülmuhsin b. Zeben. Deavâ’t-tâinîn fi’l-Kur’ani’l-Kerîm.
Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1427/2006.

Nesefî, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mah-
mûd. Tefsîrü’n-Nesefî=Medârikü’t-tenzîl ve hakaikü’t-te’vîl. Thk. Yusuf Ali
Bedevi. 3 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1419/1998.

Nessâr, Hüseyin. el-Müteşâbih. Kahire: Mektebetü’l-Hanci,
1424/2003.

Nusayr, Amine Muhammed. Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî ârâuhü’l-kelâ-
miyye ve’l-ahlâkiyye. Kahire: Dârü’ş-Şürûk, 1407/1987.

Öz, Mustafa. “Tûsî, Ebû Cafer”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklo-
pedisi. 41: 433-435. Ankara: TDV Yayınları, 2012.

Özel, Ahmet. “Kelvezânî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.
25: 217-218. Ankara: TDV Yayınları, 2002.

Özervarlı, M. Sait. “Selefiyye”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklope-
disi. 36: 399-402. Ankara: TDV Yayınları, 2009.

Özmen, Kerim. İmam Mâtürîdî ve Kâdî ‘Abdülcebbâr’ın Tefsirlerinde
Yüce Allah’a Dair Müteşabihlerin Yorumu. Doktora Tezi, Marmara Üniver-
sitesi, 2018.

Râzî, Ebû Abdullah Fahreddîn Muhammed b. Ömer Fahreddîn. Esâ-
sü’t-takdîs fî ilmi’l-kelâm. Thk. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ. Kahire: Mektebe-
tü’l-Külliyati’l-Ezheriyye, 1406/1986.

Râzî, Ebû Abdullah Fahreddîn Muhammed b. Ömer Fahreddîn. Tef-
sîru’l-Fahri’r-Râzî. 32 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1981.

Rızâ, Muhammed Reşîd. Tefsîrü’l-Kur’âni’l-hakîm = Tefsirü’l-menâr.
12 Cilt. Kahire: Dâru’l-Menâr, 1367.

Sebzevârî, Âyetullah Seyyid Abdu’l-A‘la Mûsâvî. Mevâhibu’r-Rahman
fî tefsîri’l-Kur’ân.

sir, 1431/2010.

Semerkandî, Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed. Tefsîru’s-Se-
merkandî =Bahru’l-ulûm. Thk. Ali Muhammed, Mu‘vvaz-Âdil Ahmed Ab-
dülmevcûd. 3 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993.

Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahman. el-İtkan fî ulûmi’l-Kur’ân. Taʽlîk:
Muhammed Şerîf Sükker, müracaa: Mustafa Kassâs. 2 Cilt. 2. Baskı. Bey-
rut: Dâru İhyâi’l-Ulûm, 1412/1992.

Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed. Fethu’l-kadîr: el-câmi‘
beyne fenneyi’r-rivâye ve’d-dirâye min ilmi’t-tefsîr. İ‛tena: Yusuf el-Gûş. 4.
Baskı. Beyrut: Dâru’l-Marife, 1428/2007.

Tabatabâî, Muhammed Hüseyin b. Muhammed b. Muhammed Hü-
seyin. el-Mizân fî tefsîri’l-Kur’ân. 20 Cilt. Kum: Cemaatü’l-Müderrisîn, ts.

Taberî, Ebû Ca‘fer İbn Cerîr Muhammed b. Cerir b. Yezid. Câ-
miü’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân=Tefsîrü’t-Taberî. Thk. Beşşâr Avvâd
Marûf-Isâm Fâris el-Harastânî. 7 Cilt. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1415/1994.

Tabersî, Ebû Ali Emînüddîn Fazl b. Hasan b. Fazl. Mecmaü’l-beyân fî
tefsîri’l-Kur’ân. 10 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Murtezâ, 1427/2006.

Teftazânî, Sa‘deddîn Mesûd b. Ömer b. Abdullah. Şerhü’t-Tel-
vîh ale’t-Tavzîh. 2 Cilt. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.

Tûsî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasen b. Alî. et-Tibyân fî tefsî-
ri’l-Kur’ân. Thk ve tsh. Ahmed Habib Kasir el-Amili. 10 Cilt. Beyrut: Dâru
İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.

Zemahşerî, Ebü’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed.
Esâsü’l-belâga. Thk. Muhammed Basil Uyûnü’s-sûd. 2 Cilt. Beyrut: Dâ-
ru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998.

Zemahşerî, Ebu’l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed.
el-Keşşâf an hakâiki’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl. Taʽlîk: Halîl
Me’mun Şeyha. 3. Baskı. Beyrut: Dâru’l-Marife, 1430/2009.

Zerkeşî, Bedreddîn b. Muhammed b. Abdullah. el-Burhân fî ulu-
mi’l-Kur’ân. Thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim. 4 Cilt. 3. Baskı. Kahire:
Mektebetü Dâri’t-Türâs, 1404/1984.

Zerzûr, Adnan Muhammed. el-Hâkimü’l-Cüşemî ve menhecuhu fî tef-
sirî’l-Kur’ân. Dımaşk: Müessesetü’r-Risâle, 1391/1971.

Zürkânî, Muhammed Abdülazîm. Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân.
2 Cilt. Kahire: Matbaatu İsa Bâbî el-Halebî, ts.